da “ittibâ” alanına girip girmediği gibi temel bazı soru(n)lar karşısında, klasik kaynakların konuya hangi bakış açısıyla yaklaştıklarını tespit etmek önem arz etmektedir. Fıkıh metodolojisinin kurucu şahsiyetlerinden ve Hanefî mezhebinin önde gelen usulcülerinden Şemsü'l-Eimme es-Serahsî (400/1010-483/1090), Usûl-i Fıkh'a dair kaleme aldığı eserinde, Hz. Peygamber'in Fiilleri'ne tahsis ettiği müstakil bir babda, konuyu muhaliflerinin delillerini de tartışarak incelemektedir. Kendisinden önceki Hanefî usulcülerden Kerhî (ö. 340/951) ve Cessâs (ö. 370/980)'ın görüşlerini tahlil eden Serahsî; Hz. Peygamber'in fiil ve tasarruflarını “ittibâ”, “iktidâ”, “teessî” gibi kavramlar çerçevesinde incelemektedir. Allah Rasûlü (s.a.v.)'nün re'y ve icthâdına da geniş şekilde temas eden Serahsî, O'nun hüküm koymadaki “metodu” üzerine görüşlerini delillendirmekte; Hz.

Abdürrezzâk Afîfî (Beyrut: el-Mektebü'l-İslâmî, ts.), 1/172. Âmidî'nin serdettiği bu görüşlerin, kendisinden iki asır önce kaleme alınmış bir başka eserden aktarılmış olması kuvvetle muhtemeldir. Bk. Ebu'l-Huseyn Muhammed b. Ali b. et-Tayyib el-Basrî el-Bağdâdî, *el-Mu'temed fî usûli'l-fikh*, (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1403/1983), 1/343-345. Bu ifâdelerin, Âmidî'den iki asır sonraki bir kaynaktan da tekrarlandığını görüyoruz. Bk. İbn Emîr el-Hâcc el-Hanefî el-Halebî, *et-Takrîr ve't-tahbîr*, (Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1417/1996), 2/404. (İbn Emîr (ö. 879/1474)'in kitabı, hocası Kemal İbnü'l-Hümâm (ö. 861/1457)'in *et-Tahrîr* adlı usûle dair eserinin şerhidir). Usûlcülerin Nebî (s.a.v.)'den sâdir olan fiilleri bağlayıcılık esâsına göre incelerken dayandıkları farklı ölçü ve taksimler için bk. Ali Çelik, "Sünnet'e İttibâ Konusunda Farklı Eğilimler", 84.

Mâlik (ecrad'ın müennesi cerdâ'nın tesniyesiyle) “cerdâveyn”, (Ubeyd b. Cüreyc'in rivâyetiyle) Abdullah b. Ömer ise “es-Sibtîyye” tabirini kullanmışlardır. Bk. Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, *Sahîhu'l-Buhârî*, (Tunus-İstanbul: Dâru Sahnûn-Çağrı Yayınları, 1413/1992), “Humus”, 5 (No. 2940), “Vudû”, 29 (No. 164), “Libâs”, 36 (No. 5513); Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd b. Mâce el-Kazvîni, *Sünenü'bni Mâce*, (Tunus-İstanbul: Dâru Sahnûn-Çağrı Yayınları, 1413/1992), “Libâs”, 27 (No. 3614); Ebû Bekr b. Ebî Şeybe Abdullah b. Muhammed el-Absî el-Kûfi, *el-Kitâbü'l-Musannef fi'l-ehâdisi ve'l-âsâr*, thk. Kemâl Yûsuf el-Hût (Riyad: Mektebetü'r-Rüşd, 1409/1988), “Libâs”, 97 (No. 24941); Ebû Bekr Ahmed b. el-Huseyn b. Ali b. Mûsâ el-Beyhakî el-Horasânî, *Şuabü'l-îmân*, thk. Muhammed Zağlûl (Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1410/1990), 5/177-178 (No. 6267-6272); Ebû Bekr Abdürrezzâk b. Hemmâm es-San'ânî, *el-Musannef*, thk. Habîburrahmân el-A'zamî (Beyrut: el-Mektebü'l-İslâmî, 1403/1983), 1/202 (No. 786-787).

¹⁵ İbn Hıbbân Ebû Hâtim Muhammed el-Büstî es-Sicistânî, *es-Sahîh (Sahîhu'bni Hıbbân bi tertîbi'bni Belbân)*, thk. Şuayb el-Arnaût (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1414/1993), 5/560 (No. 2185); Beyhakî, *es-Sünenü'l-kübrâ*, (Haydarâbad: Meclisü Dâirati'l-Meârifî'n-Nizâmiyye, 1344/1925), 2/431 (No. 4422).

¹⁶ Hadisin, Serahsî'nin kullandığı lafızlarla rivâyeti için bk. Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî, *Müsnedü Ahmede'bni Hanbel*, (Tunus-İstanbul: Dâru Sahnûn-Çağrı Yayınları, 1413/1992), 5/184 (No. 21643); Ebu'l-Kâsım Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb et-Taberânî, *el-Mu'cemü'l-kebîr*, thk. Hamdî b. Abdilmecîd es-Selefî (Kahire: Mektebetü İbn Teymiyye, 1415/1994), 5/143 (No. 4892).

¹⁷ Serahsî, *Usûl*, 2/88.

Hakîkî mânâda *muvâfakatın* fiilin hem kendisinde hem de niteliğinde olması gerektiğini belirten Serahsî, fiilin *mutlak* olması durumunda kendisinden emin olunan en küçük miktar olan “ibâha” sıfatının sâbit olacağını, bundan ötesi için ise delil bulunması gerektiğini ifade eder.

Ebî Huseyn’e ulaŖan kendi senediyle rivâyeti zikrettikten sonra, bunun Mürsel bir haber olduğunu ve ayrıca Hz. Peygamber’in böyle bir sözü söylemekten uzak olduğunu belirterek reddeder. Bk. Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Hazm ez-Zâhirî el-Endelüsî, *el-İhkâm fi usûli’l-ahkâm*, (Kahire: Dâru’l-Hadîs, 1404/1984), 6/200, 205. Benzer bir sözü, Ömer b. Abdilazîz “bir kadıda mutlaka bulunması gereken beŖ haslet”ten biri olarak söylemiştir. Bk. İbn Sa’d, *et-Tabakâtü’l-kübrâ*, 5/369. İbn Kudâme (ö. 620/1223) ise “Ŗurûtu’l-hâkim” başlığı altında, Ömer b. Abdilazîz’dan nakledilen sözü Hz. Ali’ye nispet eder. Bk. Muvaffakuddîn Ebû Muhammed Abdullah b. Kudâme el-Makdisî, *el-Muğnî*, (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1405/1985), 11/386. Muhaddis İbnü’l-Esîr (ö. 606/1210)’in bu sözü sened vermeksizin “hadis” olarak aktarması ilginçtir. Bk. Mecdüddîn Ebu’s-Seâdât el-Mübârek b. Muhammed eŖ-Ŗeybânî el-Cezerî İbnü’l-Esîr,

Serahsî'ye göre; re'y ile hüküm istinbât etmek, *nassların mânâlarını bilmeye* bağlıdır. Şüphesiz Hz.

Ahitleşmeyenler için ise süre dört haram aydır. Muharrem'in sona ermesiyle bu süre de biter. Bk. Ebû Dâvud, *es-Sünen*, 2/483; Taberî, *Câmiu'l-beyân*, 14/107-109 (No. 16375 vd.); İbn Hacer, *Fethu'l-bârî*, 8/319-320.

⁵⁵ Serahsî, *Usûl*, 2/95-96.

3. Sonuç

Debûsî (ö. 430/1039), Halvânî (ö. 452/1060) ve Soğdî (ö. 461/1069)'den sonra Pezdevî ile birlikte Mâverâünnehir Hukuk Okulu'nun temsilcisi olan, Hanefî mezhebinin müctehid ve usulcülerinden Şeybânî şârihi Serahsî, üzerinde çalıştığımız bölümde, Hz. Peygamber'in fiillerine, re'y ve icthadlarına tabi olmanın, onlara ittibâ ve iktidâ etmenin lüzumunu ele almış, "Mekâsîdû's-şerîa" (dinî hükümlerin gayeleri) alanında atılması gereken ilk adımı temsil eden kavramsal ve yöntemsal bir çerçeve çizmiştir.

Çalışmamız, Şâri'in maksadını tayin edebilmek adına, Mu'tezile fakîhi Ebu'l-Huseyn el-Basrî (ö. 436/1044)'nin *el-Mu'temed*'i ile başlayıp Şâfî fakîhi 'Izz b. Abdisselâm (ö. 660/1262)'in *Kavâidü'l-ahkâm*'ı ile devam eden, ondan biri Mâlikî diğeri Şâfî iki öğrencisi; Şihâbüddîn el-Karâfî (ö. 684/1285)'nin *Envâru'l-Burûk*'u ile Ebû Şâme el-Makdisî (ö. 665/1267)'nin *el-Muhakkak*'ına intikal eden, oradan da İbn Âşûr (ö. 1973)'un *Mekâsîd*'ına uzanan *Allah Rasûlü'nün sünnetini, taşıdığı sıfat ve niteliklere göre kısımlara ayırma ve sınıflandırma* gayretlerinin, Hanefî mezhebi içerisindeki küçük ama önemli bir kesitine odaklanmıştır.

Hz.

*Kavâidü'l-ahkâm fî mesâlihi'l-enâm*. thk. Mahmûd eş-Şinkîtî. Beyrut: Dâru'l-Meârif, ts.
- İbn Âbidîn, Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdilazîz el-Huseynî ed-Dimeşkî. *Hâşiyetü nesemâti'l-eshâr alâ şerhi İfâdati'l-envâr alâ metni Usûli'l-Menâr*. Kahire: Şirketü Mektebeti Mustafâ el-Bâbî el-Halebî ve Evlâdih, 1399/1979.
- İbn Adiyî, Ebû Ahmed Abdullah (b. Adiyî) b. Abdillâh b. Muhammed el-Cürcânî. *el-Kâmil fî duafâi'r-ricâl*. thk. Yahyâ Muhtâr Ğazzâvî. 7 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1409/1988.
- İbn Âşûr, Muhammed et-Tâhir et-Tûnusî. *Mekâsîdü's-şerîati'l-İslâmiyye*. thk. Muhammed el-Habîb İbnü'l-Hôca. 3 Cilt. Katar: Vizâratü'l-Evkâf, 1425/2004.
- İbnü'l-Cevzî, Cemâlüddîn Ebu'l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. Muhammed el-Kuraşî. *el-Muntazam fî târihi'l-mülûki ve'l-ümem*. thk. Muhammed - Mustafa Abdülkâdir Atâ. 19 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1412/1992.
- İbn Ebî Hâtîm, Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed b. İdrîs et-Temîmî er-Râzî. *el-İl li'bni Ebî Hâtîm*. thk. Sa'd el-Humeyyid – Hâlid el-Cüveysî. Riyad: Matbaatü'l-Humaydî, 1427/2006.
- İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed el-Absî el-Kûfî. *el-Kitâbü'l-Musannef fî'l-ehâdisi ve'l-âsâr*. thk. Kemâl Yûsuf el-Hût. 7 Cilt. Riyad: Mektebetü'r-Rüşd, 1409/1988.
- İbnü'l-Esîr, Mecdüddîn Ebu's-Seâdât el-Mübârek b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî. *en-Nihâye fî ğarîbi'l-hadîsi ve'l-eser*. thk. Tâhir Ahmed ez-Zâvî – Mahmûd Muhammed et-Tanâhî. Beyrut: el-Mektebetü'l-İlmiyye, 1399/1979.
- İbn Hacer, Şihâbüddîn Ebu'l-Fadl Ahmed b. Ali b. Muhammed el-Askalânî. *Fethu'l-bârî şerhu Sahîhi'l-Buhârî*. 13 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 1379/1960.
- İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Saîd ez-Zâhirî el-Endelüsî. *el-İhkâm fî usûli'l-ahkâm*. 8 Cilt. Kahire: Dâru'l-Hadîs, 1404/1984.
- İbn Hibbân, Ebû Hâtîm Muhammed el-Büstî es-Sicistânî. *es-Sahîh (Sahîhu'bni Hibbân bi tertîbi'bni Belbân)*. thk. Şuayb el-Arnaût. 18 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1414/1993.
- İbn Hibbân, Ebû Hâtîm Muhammed el-Büstî es-Sicistânî. *K. el-Mecrûhîn mine'l-muhaddisîne ve'd-duafâi ve'l-metrûkîn*. thk. Mahmûd İbrâhim Zâyid. 3 Cilt. Haleb: Dâru'l-Va'y, 1396/1976.

- İbn Huzeyme, Ebû Bekr Muhammed b. İshâk (b. Huzeyme) es-Sülemî en-Nisâbü'rî. *es-Sahîh (Sahîhu'bnî Huzeyme)*. thk. Muhammed Mustafâ el-A'zamî. 4 Cilt. Beyrut: el-Mektebü'l-İslâmî, 1390/1970.
- İbn Kesîr, 'Imâdüddîn Ebu'l-Fidâ İsmâil b. Ömer (b. Kesîr) el-Kuraşî el-Basrî ed-Dımeşkî. *el-Bidâye ve'n-nihâye*. 15 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1407/1986.
- İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî. *Sünenü'bnî Mâce (Mevsûatü's-sünne: el-Kütübü's-sitte ve şürûhuhâ, 17-18)*. 2 Cilt. Tunus-İstanbul: Dâru Sahnûn-Çağrı Yayınları, 1413/1992.
- İbn Receb, Zeynüddîn Ebu'l-Ferec Abdurrahman b. Ahmed (b. Receb) el-Bağdâdî el-Hanbelî. *Şerhu 'İleli't-Tirmizî*. thk. Hemmâm Abdürrahîm Saîd. 2 Cilt. Ürdün: Mektebetü'l-Menâr, 1407/1987.
- İbn Receb, Zeynüddîn Ebu'l-Ferec Abdurrahman b. Ahmed b. Receb el-Bağdâdî el-Hanbelî. *Câmiu'l-ulûmi ve'l-hikem fî şerhi hamsîne hadîsen min Cevâmii'l-kelim*. thk. Muhammed el-Ahmedî Ebu'n-Nûr. 3 Cilt. Beyrut: Dâru's-Selâm, 1424/2004.
- İbn Sa'd, Ebû Abdillâh Muhammed b. Menî' el-Basrî ez-Zührî. *et-Tabakâtü'l-kübrâ*. thk. İhsân Abbâs. 8 Cilt. Beyrut: Dâru Sâdır, 1968.
- Kahraman, Abdullah. "İmam Serahsî'nin Hayatı ve Helal Kazanca Dair Bazı Görüşleri". *Diyanet İlmî Dergi* 49/2 (2013), 28-33.
- Karâfî, Şihâbüddîn Ebu'l-Abbâs Ahmed b.